
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  2 4  D E  M A I O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

6
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br
Geral

CYAN MAGENTA YELLOW BLACK

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 037/2023 – CPL/PMBB
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023 

O MUNICÍPIO DE BURITI BRAVO, estado do Maranhão, por meio do Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio, estabelecidos na Praça Rita de Cássia Aires Coimbra, s/n, 
bairro COHAB em Buriti Bravo/MA, por meio de seu Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, designados através Portaria n° 003/2023 – GAB/PMBB, de 07 de janeiro de 
2023, nos termos da Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/19, aplicando 
subsidiariamente a Lei n° 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie, bem como pelas disposições do instrumento convocatório, promoverá o 
procedimento licitatório adiante especificado:
	OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Materiais esportivo em atendimento as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Buriti Bravo/MA e suas secretarias, conforme 
especificações e quantitativos constantes no termo de referência anexo ao edital.
	 MODALIDADE: Pregão Eletrônico
	 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
	 ADJUDICAÇÃO: Global
	 MODO DE DISPUTA: Aberto
	 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 26 de maio de 2023, às 17 
h e 00 min
	 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07 de junho de 2023, às 09 h e 00 min
	 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07 de junho de 2023, às 09 
h e 30 min
	 PLATAFORMA: https://novobbmnet.com.br/
	 ACESSO AO EDITAL: A cópia deste edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, disponível no sítio 
eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA (www6.tce.
ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul) e no sítio eletrônico institucional desta 
Prefeitura Municipal (buritibravo.ma.gov.br/transparencia/licitacoes), podendo ser 
consultado ou obtido gratuitamente.

Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico: 
licitacao.prefbb01@gmail.com, na sala do Departamento de Licitações e Contratos 
Administrativos da Prefeitura Municipal de Buriti Bravo/MA, de segunda à sexta-feira 
(dias úteis), de 08 h e 00 min às 14 h e 00 min ou através do telefone: (11) 96087-
7963.

Buriti Bravo/MA, 23 de maio de 2023.
Herbeth Cosme de Sousa 
Pregoeiro Oficial / PMBB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2023 – CPL/PMBB
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023 

O MUNICÍPIO DE BURITI BRAVO, estado do Maranhão, por meio do Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio, estabelecidos na Praça Rita de Cássia Aires Coimbra, 
s/n, bairro COHAB em Buriti Bravo/MA, por meio de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, designados através Portaria n° 003/2023 – GAB/PMBB, de 07 de 
janeiro de 2023, nos termos da Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/19, 
aplicando subsidiariamente a Lei n° 8.666/93 e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, bem como pelas disposições do instrumento convocatório, 
promoverá o procedimento licitatório adiante especificado:
	OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Materiais de informática em atendimento as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Buriti Bravo/MA e suas secretarias, conforme 
especificações e quantitativos constantes no termo de referência anexo ao 
edital.
	 MODALIDADE: Pregão Eletrônico
	 TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
	 ADJUDICAÇÃO: Por item
	 MODO DE DISPUTA: Aberto
	 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 26 de maio de 2023, às 
17 h e 00 min
	 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07 de junho de 2023, às 14 h e 00 min
	 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07 de junho de 2023, às 
14 h e 30 min
	 PLATAFORMA: https://novobbmnet.com.br/
	 ACESSO AO EDITAL: A cópia deste edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, disponível no sítio 
eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA (www6.tce.
ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul) e no sítio eletrônico institucional desta 
Prefeitura Municipal (buritibravo.ma.gov.br/transparencia/licitacoes), podendo 
ser consultado ou obtido gratuitamente.
Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico: 
licitacao.prefbb01@gmail.com, na sala do Departamento de Licitações e 
Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de Buriti Bravo/MA, de 
segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e 00 min às 14 h e 00 min ou através 
do telefone: (11) 96087-7963.

Buriti Bravo/MA, 23 de maio de 2023.
Herbeth Cosme de Sousa 
Pregoeiro Oficial / PMBB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 018/2023. A Prefeitura Municipal de 
Brejo, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos in-
teressados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decre-
to nº 10.024/19, Decreto Federal nº 7.892/13, Decreto Municipal nº 
010/2021 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão, em sua forma 
Eletrônica, do tipo menor preço, dividida por lotes, para Registro de 
Preço com o objetivo de futura e eventual contratação de empresa para 
prestar os serviços de manutenção preventiva e corretiva de motocicle-
tas e aquisição de peças e pneus de interesse da Prefeitura Municipal de 
Brejo/MA, que se realizará no dia 05 de junho de 2023, ás 08:00 horas 
(horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da infor-
mação, site https://licitar.digital/, sendo presidida pelo Pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, si-
tuada na Avenida Luís Domingues, 95, Centro, Brejo – MA. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Licitar Digital – 
Endereço: https://licitar.digital/. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço eletrônico e/ou pelo telefone (98) 3472-0019. Brejo/MA, 23 
de maio de 2023. Nicolas Mendes de Lima – Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ  - MA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO.CONCORRÊNCIA PUBLICA 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2023. A Prefeitura Municipal 
de Codó/MA torna público que realizará licitação na modalidade 
Concorrência Pública para registro de preço nº 04/2023, tipo 
menor preço global. Objeto: Registro de preços objetivando 
futura contratação de empresa especializada de engenharia 
destinada a execução dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em prédios escolares da rede municipal de ensino 
do município de Codó-MA, de acordo com edital e seus anexos. 
DATA: 26/06/2023. HORÁRIO: 08h:30min (oito horas e trinta 
minutos). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço eletrônico: https://www.codo.
ma.gov.br/avisos e pelo e-mail: cpl2021codo@gmail.com. 
Informações podem ser obtidas na Comissão Permanente de 
Licitação pelo e-mail: (cpl2021codo@gmail.com). BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/1993, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 
e de outras normas aplicáveis. Codó/MA, 19 de Maio de 2023. 
Barbara Lethicya Silva Sousa – Secretaria Municipal De Educação, 
Ciência, Tecnologia e Inovação.

Quadrilha Rosas Juninas começa seus 
preparativos para o São João de 2023
Os moradores da Vila Isabel, 
bairro da Área Itaqui-Bacanga, 
realizarão evento junino 
para batizado de sua dança 
quadrilha para o São João de 
2023. Através da Associação 
Social e Cultural Arcanjos 
(Asca), a brincadeira, que 
antes era apenas um modo 
de diversão para os jovens 
da localidade, tornou-se 
motivo de orgulho, dedicação 
e uma forma de aproximar 
os moradores da localidade 
a fazerem parte da cultura 
maranhense de forma mais 
intensa e comprometida. 
Fundada pelos jovens 
moradores da Vila Isabel, 
a Quadrilha Rosas Juninas 
nasceu no ano de 2022 
realizando suas danças de 
forma simbólica para os 
demais bairros locais e até 
para outros municípios, o que 
fez com que, pelo carisma, 
simpatia e alegria conquistasse 
não só a própria comunidade 
como também ser chamada a 
participar em um dos maiores 
arraiais do Maranhão – o do 
Ipem, no Calhau.
Os moradores passaram a 
aguardar ansiosamente pelas 
apresentações que em 2023 
prometem ser ainda mais 
elaboradas, com um elenco 
maior e trazendo o tema de 
Nossa Senhora Aparecida para 
as brincadeiras de São João. 
A Associação Social e 
Cultural Arcanjos (Asca) é 
a responsável por trazer aos 
moradores da Vila Isabel e da 
região projetos de incentivo ao 
esporte e cultura, preparando 

os jovens ao mercado de 
trabalho através de cursos, 
oficinas, escolinhas e outras 
ações que são elaboradas pelos 
próprios moradores. 
Sem suporte ou padrinho 
político, a Asca é autônoma e 
faz incentivos locais através 
de parcerias e patrocinadores 
da própria localidade, para que 
os jovens possam ter espaço 
e acesso às mais diversas 
oportunidades dentro da própria 
comunidade. 
Embora não tenha 
apadrinhamento político, a Asca 
sempre conta com a ajuda da 

tradicional Família Martins, do 
falecido Totó Martins, através do 
seu filho Wendell Martins. É por 
meio dessa ação benemérita que 
ocorrem as doações de cestas e 
eventos esportivos e várias ações 
acontecem na comunidade.  
A Asca tentou parcerias por 
diversas vezes para trazer 
programas educativos e 
profissionalizantes através da 
Prefeitura de São Luís e do 
governo do Estado do Maranhão. 
Vereadores querem se fazer 
presentes como representantes da 
Vila Isabel, sem nunca sequer ter 
estabelecido nenhum programa 

social em prol dos residentes 
desse bairro ou ter feito o tão 
sonhado projeto de um espaço de 
lazer poliesportivo ou de cultura. 
Sem apoio político, a Asca 
realizou parceria com 
comerciantes locais e com 
a Família Martins, para 
incentivo cultural aos jovens 
para o evento de batizado 
que ocorrerá em 3 de junho 
de 2023, a partir das 18h, 
na quadra da Vila Isabel. A 
temporada 2023 promete ser 
o grito de independência dos 
jovens que clamam por ações 
no bairro da Vila Isabel.

Os integrantes da Quadrilha Rosas Juninas, quadrilha da Vila Isabel, na área Itaqui-Bacanga, começam 
os ensaios para a nova temporada do São João

O Serviço Social da Indústria (Sesi) 
divulgou o edital do Processo Seletivo 
011/2023, que oferece vagas para 
profissionais de nível técnico em São Luís. 
As oportunidades são para os cargos de 
Técnico de Meio Ambiente Sênior, Técnico 
de Mecânica Master, Técnico de Segurança 

do Trabalho Master (diurno e noturno) e 
Técnico de Segurança do Trabalho Sênior 
(noturno). 
Os candidatos devem ter formação 
técnica na área de atuação, experiência 
comprovada e registro no conselho de 
classe. Os salários variam de R$ 3.848,00 

a R$ 5.529,58, de acordo com o cargo e a 
carga horária. 
As inscrições devem ser feitas pelo site do 
processo seletivo do Instituto Euvaldo Lodi 
do Maranhão (IEL-MA): https://sistemas.
fiema.org.br/seletivos/ , entre os dias 22 e 
24 de maio.  
O edital completo está disponível no 
mesmo endereço eletrônico. A taxa de 
inscrição para o nível técnico é de R$ 
70,00 e deve ser paga até o dia 25 de maio. 
Os candidatos serão avaliados por meio 
de análise curricular, prova objetiva e 
entrevista. O resultado será divulgado no 
dia 31 de maio. 

DIVULGAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO

E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO

E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225856/2022 – SARP

São Luís, 22 de maio de 2023.

ALINE PINHEIRO VASCONCELOS
Secretária Adjunta de Registro de Preços

 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que a licitação 
em epígrafe, Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando o Registro de 
preços para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de estrutura de eventos, para atender as demandas itinerantes e finalistas da Secretaria de 
Estado da Cultura do Maranhão - SECMA e seus Órgãos, em conformidade com as especi-
ficações e quantidades constantes deste instrumento, visando assim garantir as condições 
adequadas de funcionamento, de interesse da Secretaria de Estado da Cultura/SECMA, fica 
REMARCADA para o dia 05 de junho de 2023, às 14h00min, no auditório da SEGEP - 4º andar, Av. 
Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074- 220. O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, na página www.compras.ma.gov.br e no 
sitio da www.segep.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE  REABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023 
Processo nº 44.986/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de postos de serviços de vigilância armada, supervisão de 
vigilância e operador de monitoramento CFTV para as unidades judiciais e administrativas do TJMA; 
Reabertura: 06/06/2023 às 10:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-
-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/
MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/

MA, 22 de maio de 2023. Allyson Frank Gouveia Costa- Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA – MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 026/2023 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 160501/2023. 
A Prefeitura Municipal de Fortuna – MA, através de seu Pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço por Item, 
para REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para futuro 
e eventual fornecimento de materiais de expediente e consumo para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com 
o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado 
e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decretos Municipais nº 004 e 005/2021, de 04 de janeiro de 2021, 
Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 
10:00 horas do dia 06 de junho de 2023. A sessão publica de julgamento será 
realizada eletronicamente no site http://www.comprasfortunama.com.br/ no 
dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço 
eletrônico: http://www.comprasfortunama.com.br/  no Portal de Transparência 
do Município no endereço: http://www.fortuna.ma.gov.br/portal/index.php/
transparencia, e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da 
Liberdade, s/n, centro, Fortuna/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, 
podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplfortuna@hotmail.com.. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente 
no número +55 99 9107-4748. Fortuna (MA), 23 de maio de 2023. Jonas Almeida 
Nascimento Silva –Pregoeiro.

Sesi abre processo seletivo para 
vagas de nível técnico em São Luís
As inscrições vão até esta quarta-feira (24) e podem ser feitas 
pelo site do IEL - MA. Os salários chegam a R$ 5.529,58 



7D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 24 - MAIO - 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2023- 
CSLIC/SEAP PROCESSO Nº 31070/2023-SEAPA Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP, através de sua Co-
missão Setorial de Licitação – CSLIC, torna público aos interessados 
que realizará a licitação em epígrafe NO DIA 14 DE JUNHO DE 
2023, ÀS 10h00min, pelo sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br, 
cujo objeto é a aquisição de veículo automotor – carro tipo pas-
seio sedan descaracterizado e caminhonete 4x4 descaracterizada 
(Convênio nº 936597/2022).O edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados nos sítios https://www.gov.br/compras/pt-br e http://
seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em caso de problemas nos 
sites acima, ser adquirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos 
e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os 
dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo 
telefone (98) 99228-5285.PUBLIQUE-SE o presente aviso no Diá-
rio Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA, Diário Oficial da 
União – DOU e no sítio eletrônico desta SEAP.São Luís/MA, 22 
de maio de 2023.LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCANTE
Pregoeira Oficial da CSLIC/SEAP.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

AVISO DE  REABERTURA DE LICITAÇÃOPregão Eletrônico SRP 
nº 10/2023 Processo nº 44.986/2022 Objeto: Registro de preços para 
contratação de postos de serviços de vigilância armada, supervisão de 
vigilância e operador de monitoramento CFTV para as unidades judi-
ciais e administrativas do TJMA; Reabertura: 06/06/2023 às 10:00h 
(horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; In-
formações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 
144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@
tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 22 de maio de 
2023. Allyson Frank Gouveia Costa- Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

AUTORIZAÇÃO. DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SEADPREV/PI PROCESSO ADMINISTRATIVO 
1797/2023-ALEMA Considerando os atos constantes do Processo 
Administrativo nº. 1797/2023 – ALEMA, a Diretoria Administrativa 
expediu Memorando nº. /2023 (fl. 01), elencando a necessidade para 
contratação de empresa especializada em serviços de segurança e vi-
gilância armada, diurna e noturna para a Assembleia Legislativa do 
Maranhão para as justificativas do setor requisitante lançadas no Estu-
do Técnico Preliminar – ETP (fls. 10 à 14), a Diretoria Geral encami-
nhou Ofício nº. 099/2023 – /DGE/ALEMA (fl. 61/62), a empresa CET 
SEG SEGURANÇA ARMADA LTDA indagando seu interesse em 
fornecer e contratar nos mesmos termos da Ata de Registro de Preços 
(ARP) relativa ao Lote 02 - Leste da Secretaria de Administração e 
Previdência – SEADPREV/PI; Aceite da CET-SEG SEGURANÇA 
ARMADA LTDA (fl. 63); Ofício nº. 121/2023 – DGE/ALEMA ao Se-
cretário de Administração e Previdência – SEADPREV/PI (fl. 64/65) 
solicitando adesão da Ata de Registro de Preço; Manifestação do Nú-
cleo de Compras enfatizando que o custo da contratação tem como 
base no mapa de Apuração (fl. 56); despacho da Diretoria de Admi-
nistrativa explicando a vantajosidade da Adesão (fls. 58/59); e, ainda, 
com fundamento legal na Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual 
nº 36.184/20 e Resoluções Administrativas nºs. 955/18 e 423/2023 
- ALEMA, AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR IN-
TERMÉDIO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
RELATIVA AO LOTE 02 - LESTE ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 017/2022 – SEADPREV/PI DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA, assinada entre CET 
SEG Segurança Armada Ltda, inscrita sob o CNPJ 08.644.690/0002-
04 e a SEADPREV/PI, no valor total de R$ 7.408.990,56 (Sete mi-

lhões quatrocentos e oito mil novecentos e noventa reais e cinquenta 
e seis centavos) objetivando a contratação de empresa especializada 
em serviços de segurança e vigilância armada, diurna e noturna para a 
Assembleia Legislativa do Maranhão. Isto posto, conforme art. 1, inc. 
I, da Resolução Administrativa 423/2023 AUTORIZO o Empenho 
no valor de R$ 4.321.911,26 (Quatro milhões trezentos e vinte e um 
mil novecentos e onze reais e vinte e seis centavos) e posterior con-
tratação. Determino a publicação do Ato na imprensa oficial, no prazo 
de 05 (cinco) dias, como condição para sua eficácia, consoante dispõe 
a Lei nº 8.666/93. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E CUMPRA-SE, 
PALÁCIO MANOEL BECKMAN, SÃO LUÍS- MA, 16 de maio de 
2023. Ricardo da Costa Silva Barbosa. Diretor Geral da ALEMA. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023-
DPE/MA. A Defensoria Pública do Estado do Maranhão-DPE, 
(UASG 453747) através de sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que realizará na forma da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 
8.666/1993, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 
123/2006 e demais normas regulamentares, a licitação, Pregão Ele-
trônico nº 019/2023, do tipo menor preço, Contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de controle de animais 
sinantrópicos, compreendendo os serviços de dedetização/desinseti-
zação, desratização, descupinização e controle populacional de aves 
(pombos), nas áreas internas e externas do prédio Sede da DPE/MA, 
núcleos de atendimento localizados na capital e no interior do Estado 
e outras dependências, com fornecimento de mão-de-obra, materiais, 
equipamentos, máquinas, ferramentas e utensílios de acordo com as 
condições, especificações e exigências estabelecidas no Edital, Termo 
de Referência e seus respectivos Anexos. Data e Hora Abertura do 
Certame: dia 06/06/2023 às 09:00 horas a ser realizado no portal 
Comprasnet. O(s) Edital(is) está(ão) à disposição nas páginas: de-
fensoria.ma.def.br www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tce.
ma.gov.br. São Luís, 22/05/2023- CPL/DPE-MA.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO 
N.º 0667/2023 Em conformidade com os atos e termos do processo 
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de uma Impressora de Corte para a Gerência de 
Comunicação - GECOM a fim de atender às necessidades da Em-
presa Maranhense de Administração Portuária (EMAP), pelo valor 
total de R$ 7.478,87 (sete mil, quatrocentos e setenta e oito re-
ais e oitenta e sete centavos) e, considerando que foram atendidas 
as prescrições legais pertinentes, com fundamento no Parecer nº 
326/2023 da Gerência Jurídica-GEJUR/EMAP, RATIFICO e AU-
TORIZO a contratação direta, por dispensa de licitação, da pessoa 
jurídica CSF SERVICOS DIGITAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº  08.953.969/0001-99, com fulcro no artigo 18, inciso II, do 
Regulamento de Licitações e Contratos da EMAP. Data da rati-
ficação: 22 de maio de 2023. Publique-se. São Luís, 22 de maio de 
2023. Artur Thiago Leda Alves da Costa, Diretor de Administração 
e Finanças/EMAP.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023-
EMAP,  A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP torna público que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, no modo de 
disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 20/06/2023, às 09:30h 
– Hora de Brasília - DF, por meio do uso de recursos de tecnolo-
gia da informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br, a contratação 
de empresa especializada para fornecimento de alimentação pronta 
(transportada) para o efetivo da polícia e bombeiros militares, e ór-
gãos de controle e segurança quando em serviço no terminal da ponta 


